² Stefano Spinola del Borgo, GIUSTINIANI 1537, c. XIIIv; cfr. AGS, Estado 1363, ff. 15-19; Estado 1365, ff. 10, 11; Estado 1369, ff. 179, 286.

(f. 257) Die 24 ianuarii, Venetiis, 1537.

Questo signor ambasciatore del Turco fu in collegio li giorni passati, et ho havuto modo de intendere la sua oracione, che in sostanza è stata questa.

El ha commemorato la bona amicitia che da XXX anni in qua, cum li 3 signori precedenti et cum questo presente, è sempre stata cum questa signoria, et como tutti li boni officii che possono esser fatti da uno amico verso l'altro sono sempre stati fatti verso^r de questa signoria da detti precedenti et da questo suo signore. Et circa questo ha commemorato molte cose in commodità state fatte, così in li tempi de le penurie de frumenti como in altri, da detti soi signori per comodo di questa signoria. Et ha detto che, havendo fatto epsi soi signori tante grande imprese como hanno, che mai non è stato per loro gravato né domandato^s a questa signoria uno solo adiuto né de denari né de altro. Et ha detto che epso suo signore, per parte sua, molto desidera conservare et anche augmentare questa bona amicitia; ma che havendo ad ogni modo deliberato de fare impresta contra questo Carlo re de Spagna, et sopra questo se extese assai con narrarli dette cause, et che epso signor fu rechiesto farlo dal suo bono amico re di Franza sino al tempo ch'el fu preso a Pavia, ma che alhora non li pareva havere alchuna giusta causa di moverli guerra per essere stato preso il re in battaglia, cosa cusì permessa da la fortuna, ma poi ch'el ha veduto et chiaramente cognosciuto l'animo di questo Carlo non tender eccetto a farsi grande et usurpare quello d'altri, et che li è bastato l'animo de andare in persona nel paese del re di Franza, suo fratello, per occuparlo et farsene signore, et che etiam è stato tanto audace che, senza rispetto, è andato in Tunexi ad occupar le cose pertinente al signor, che epso suo signor non può più n'è vol più ritardare la vendetta, ma ha deliberato al tutto di prendere el paese et ogni terra subdita al detto Carlo, non per tenerse cosa alchuna per lui, ma per darle a chi sono state tolte, et a ciascaduno quello li spetterà, volendo per questo tacitamente dirli che a loro datta la Puglia, de la quale già sono stati signori. Et dise de le armate grande, et maritime e terrestre, preparate per detto signor. Et circa la maritima dise: non voglio già dir che la sia de 500 vele, como è il volgo, ma sì bene de 300; et che fra tre mesi la sarà ad ordine. Et dise che, volendo fare questo il suo signor, li è parso conveniente fargelo intendere per lui, suo indegno oratore; et per volere resolutamenti sapere se questi signori volevano mantenere la sopradetta amicitia secondo el desiderio del signor. Et che volendola mantenere, bisognava che se dichiarassero amici de lo amico et inimici de lo inimico. Et richiese expresamente do' cose: l'una, de haver subita expedicione chiara et non intricata risposta, como qualche volta hano usato darla;

l'altra, che fussero contenti de considerarla bene prima che dessero detta risposta. Et li fece una figura, che quando el si parte et taglia un copro per mezo, che tagliato che gli è, quando bene si volesse poi metere insieme, che mai non li saria remedio de farlo vivere como era prima che si tagliasse; et per questo, la risposta quale darano al presente, che stimino de non doverla potere remediare etc.

Poi da parte sua sogionse che, essendo lui natto suditto e questo stato, in ogni loco dove si è ritrovato et in ogni tempo ha procurato di fare tutti quelli boni officii che ha potuto et saputo in beneficio loro, et che il medemo è per dover fare di continuo; et per la grandissima affectione che li porta, li prega cum tutte le vissere dil core che voglino bene advertire de non perdere l'amicitia del signor, narrandoli la grandissima possanza sua, la grandissima obediencia, li infiniti denari et la inextimabile quantità de armata maritima et terrestre che ha questo signore etc.

El principe rispose le consuette^t parole, che lui non poteva allora rispondere che prima non havessi consultato con tutto l'integro senatto la sua ambasciata; che lo comunicheria, et poi li daria presta risposta etc. Fino al presente non si è ancora fatto Pregadi sopra questa causa. Si farà presto, et penso dover haver forma de intendere detta risposta, la quale scriverò poi a vostra signoria. A mio iudicio questi signori non si partirano de lo imperator, ma darano bone parole secondo il solito loro. Et di effetto farano armata grossa de 60 galere, et ne harano preparate sino a cento per armarle subito, se bisogno sarà; che questa sarà miglior risposta che possino dare, perché quando il Turcho vederà veneciani havere tanta armatta fatta et ordine per fare maggiore, el sarà ben contento che stiano neutrali, senza che se dechiareno amici de l'amico et inimici de lo inimico. Si stima che tutte le parole de lo ambasciatore turcho sieno de la salsa francese; et de Andrinopoli sono lettere de 15 decembre affermano le preparacione grande, et che la armata sarà de 150 vele, ultra le palanderie. De Alamagna sono lettere fresche. Quelli del voivoda e turchi erano intorno uno castelo de Ferdinando, et si dubita che lo dovessino prendere; et più che il detto re Ferdinando dubita che la guerra se debi far in Ungaria tanto como in nisuno altro locho. Il fa le preparacione debite per resisterli, et il paese li dona 30000 fanti. Siamo per vedere questo anno cose grande, et bisogna pregare Idio che adgiutti li boni cristiani.